ERRATA 2

Errata ao Edital do Vestibular Unificado 2024/1 para o curso de Medicina Centro Universitário de Belo
Horizonte - UNIBH e da Faculdade da Saúde e Ecologia Humana - FASEH

A reitoria da Faculdade da Saúde e Ecologia Humana torna público a Errata 2 ao Edital Nº MED_VT_002/2024,
publicado no site da Instituição no dia 11 de outubro de 2023, nos seguintes termos:

Art. 1º: Altera-se a redação do item 1, para alterações dos seguintes itens:

1.1 Centro Universitário de Belo Horizonte – UNIBH

1.1.1 Recredenciamento: Portaria Nº 75, de 14 de janeiro de 2019.

1.1.2 Autorização do Curso de Medicina: Portaria MEC nº 153 de 02/02/ 2007 – DOU 05/02/2007. Renovação de

Reconhecimento Portaria MEC nº 375/2018 de 29/05/2018 – DOU 30/05/2018

1.2 Faculdade da Saúde e Ecologia Humana - FASEH

1.2.1 Recredenciamento: Portaria MEC nº 288, de 18/4/2016 – DOU 19/04/2016.

1.2.2 Autorização Medicina: Portaria MEC nº 2.292 de 26/08/2003 – DOU 28/08/2002. Renovação de

Reconhecimento Portaria MEC nº 821 de 26/11/2018 – DOU 26/11/2018.

Art. 2º: Altera-se a redação do item 2, para alterações dos seguintes itens:

2.2 O Vestibular Unificado 2024/1 on-line tem como objetivo selecionar e classificar os candidatos para ingresso nos
Cursos de Graduação em Medicina oferecidos pelo Centro Universitário de Belo Horizonte – UNIBH e pela
Faculdade da Saúde e Ecologia Humana - FASEH.

2.3 O ingresso aos Cursos de Graduação em Medicina, bacharelado, obedecerá à ordem de classificação e
convocação do candidato habilitado, obedecido o número de vagas previsto neste edital, para cada Instituição. O
candidato poderá optar, no ato da inscrição, por uma 2ª opção de campus, entre as Instituições participantes deste
processo.

Art. 3º: Altera-se a redação do item 3, para alterações dos seguintes itens:

3.1 Os Cursos de Graduação em Medicina, bacharelado, período integral com duração mínima de 6 (seis) anos
destinam-se a candidatos que possuam Certificado de Conclusão do Ensino Médio, e oferecem o respectivo número
de vagas:

3.1.1 Centro Universitário de Belo Horizonte – UNIBH

• Buritis
Av. Prof. Mário Werneck, 1685, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG

30 vagas

3.1.2 Faculdade da Saúde e Ecologia Humana - FASEH

• Vespasiano
Rua São Paulo, 958, Jardim Alterosa, Vespasiano/MG

20 vagas

Art. 4º: Altera-se a redação do item 4, para alterações dos seguintes itens:

4.1 As inscrições para o Vestibular Unificado 2024/1 on-line estarão abertas no período de 11 de outubro de 2023

a 07 de janeiro de 2024 para a Faculdade da Saúde e Ecologia Humana – FASEH e no período de 30 de

novembro de 2023 a 07 de janeiro de 2024 para o Centro Universitário de Belo Horizonte – UNIBH, disponíveis

exclusivamente pela internet, nos sites https://inscricoes-anima.educat.net.br/, https://www.unibh.br/vestibular-

medicina/ e https://www.faseh.edu.br/medicina/, mediante o preenchimento da ficha de inscrição e o pagamento do

valor correspondente da taxa de inscrição, por meio de boleto bancário ou cartão de crédito, em qualquer agência

bancária, conforme cronograma a seguir:

https://inscricoes-anima.educat.net.br/
https://www.unibh.br/vestibular-medicina/
https://www.unibh.br/vestibular-medicina/
https://www.faseh.edu.br/medicina/

4.1.1 R$ 200,00 (duzentos reais) no período de 11 de outubro de 2023 a 09 de novembro de 2023 (Exclusivamente
para a Faculdade da Saúde e Ecologia Humana – FASEH).

4.1.2 R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) no período de 10 de novembro de 2023 a 10 de dezembro de 2023.

4.1.3 R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) no período de 11 de dezembro de 2023 a 17 de dezembro de
2023.

4.1.4 R$ 300,00 (trezentos reais) no período de 18 de dezembro de 2023 a 24 de dezembro de 2023.

4.1.5 R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) no período de 25 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de
2023.

4.1.6 R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) no período de 01 de janeiro de 2024 a 08 de janeiro de 2024.

Art. 5º: Altera-se a redação do item 4, para inclusão do seguinte item:

4.12 O candidato deverá obrigatoriamente indicar uma instituição e campus de 1ª opção e poderá, se desejar, indicar
o curso de Medicina e/ou campus da outra instituição participante deste Vestibular Unificado como 2ª opção,
conforme lista de Instituições do item 3.1.

Art. 6º: Altera-se a redação do item 10, para inclusão dos seguintes itens:

10.5 Somente após finalizada a convocação dos candidatos classificados em 1ª opção de curso, serão convocados

os candidatos classificados em 2ª opção, respeitada a ordem de classificação.

10.5.1 Ao serem convocados para matricular no curso escolhido em 2ª opção e realizar a matrícula, os candidatos
ficam excluídos dos outros processos de seleção.

Art. 7º: Altera-se a redação do item 13, para alteração do seguinte item:

13.3 As matrículas deverão ser realizadas de forma digital ou presencial, com a entrega ou envio dos documentos
obrigatórios, nos endereços abaixo ou nos respectivos links:

Centro Universitário de Belo Horizonte – UNIBH

• Buritis:
➢ Endereço: Av. Prof. Mário Werneck, 1685, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG;
➢ Link: https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.unibh-buritis-medic.

Faculdade da Saúde e Ecologia Humana - FASEH

• Vespasiano:
➢ Endereço: R. São Paulo, 958 - Parque Jardim Alterosa, Vespasiano - MG;
➢ Link: https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.faseh-medicina.

Art. 7º: Altera-se a redação do item 13, para inclusão do seguinte item:

13.8 Após finalizar a chamada dos candidatos inscritos para a primeira opção de campus, serão convocados os
candidatos que optaram pela 2ª opção de campus. O candidato chamado para a 2ª opção de campus e que optar
pela matrícula, deverá assinar, termo em que concorda que está renunciando à vaga da 1ª opção.

Art. 8º: Os demais itens do edital permanecem inalterados.

30 de novembro de 2023

Rafael Luiz Ciccarini Nunes

Centro Universitário de Belo Horizonte

Faculdade da Saúde e Ecologia Humana

https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.unibh-buritis-medic
https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.faseh-medicina

ERRATA 1

Errata ao Edital do Vestibular Unificado 2024/1 para o curso de Medicina da Faculdade da Saúde e
Ecologia Humana

A reitoria da Faculdade da Saúde e Ecologia Humana torna público a Errata 1 ao Edital Nº MED_VT_002/2024,
publicado no site da Instituição no dia 11 de outubro de 2023, nos seguintes termos:

Art. 1º: Altera-se a redação do item 11, para alteração do seguinte item:

11.2 O gabarito da prova objetiva do Vestibular Unificado 2024/1 para o curso de Medicina será divulgado
individualmente na plataforma online de provas no dia 14/01/2024, após às 21h.

Art. 2º: Altera-se a redação do item 13, para alteração dos seguintes itens:

13.1 A convocação para a primeira chamada dos candidatos classificados no limite das vagas para 1ª opção de
campus para matrícula na Instituição, que será feita, de forma digital ou presencial, nos dias 24, 25, 26 e 29 de
janeiro de 2024 com o pagamento do boleto referente à matrícula e assinatura do contrato de adesão nas datas
informadas pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

13.3 As matrículas deverão ser realizadas de forma digital ou presencial, com a entrega ou envio dos documentos
obrigatórios, no endereço abaixo ou no respectivo link:

● Vespasiano:

⮚ Endereço: R. São Paulo, 958 - Parque Jardim Alterosa, Vespasiano - MG;

⮚ Link: https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.faseh-medicina.

13.4 A convocação dos candidatos excedentes será realizada via publicação e divulgada no site
https://www.faseh.edu.br/medicina/, podendo, também, ser realizada por telefone, WhatsApp, e-mail, sendo que
eventual incorreção das informações é de inteira responsabilidade do candidato. O candidato convocado deverá
realizar matrícula no campus onde foi convocado, em locais ou links a serem divulgados no site da Instituição
conforme calendário de chamadas de excedentes da 1ª opção de campus, indicado abaixo.

a) 2ª chamada excedente: Matrícula nos dias 31 de janeiro, 01, 02 e 05 de fevereiro de 2024;

b) 3ª chamada excedente: Matrícula nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2024;

c) Demais chamadas excedentes: a partir do dia 15 de fevereiro de 2024.

Art. 3º: Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Vespasiano, 06 de novembro de 2023.

Rafael Luiz Ciccarini Nunes

Faculdade da Saúde e Ecologia Humana

https://nuvidio.com/anima.-.cac.digital.faseh-medicina
https://www.faseh.edu.br/medicina/